Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SAÚDE AMBIENTAL

Ata da 100ª Reunião Ordinária da CT-SAM – 27/06/2023 - 08h30

FT/UNICAMP – Limeira/SP

011.04.02.006

Página 1 de 2

Membros presentes

Entidade Representante

ABES-SP
Roseane Maria Garcia Lopes de Souza (T)

Ricardo Crepaldi (S)

AEAAV
Maria Amélia Devitte Ferreira D'Azevedo

Leite (S)

ASSEMAE Diego de Oliveira Pinto (S)

BRK Ambiental

Limeira
Mayara Ferrari de Oliveira (T)

CATI Tatiana Marsola Piovezani (T)

DAE Americana
Margareth Isabel Amaral (T)

Leandro Gustavo Peccin (S)

DAE Jundiaí
Karen Cristina Tasaka (T)

Janaína Alves dos Santos (S)

DAE Santa

Bárbara d´Oeste
Claudoaldo Viana dos Santos (T)

FT/UNICAMP Cassiana Maria Reganhan Coneglian (T)

IPSA-C Luciana de Souza (S)

P.M. de Ipeúna Márcio Antonio Gomes Ramos (T)

SAA Tatiana Marsola Piovezani (T)

SANASA Diego de Oliveira Pinto (S)

SANEBAVI
Mariana Carolina Rossi de Andrade (S)

Mara Letelian Leite Reis (S)

SEMAE

Joseli Karina Forti (T)

Giulliano Tonin (S)

Ivan Canalle (S)

Letícia dos Santos Santiago Matos (S)

VISA

Cordeirópolis

Vanderlei Ocimar Marangom (T)

Ronald Betanho Franchini (S)

VISA Rio Claro Luciana de Souza (S)

Membros ausentes

Entidade

APTA/SAA

CENA/USP

DAAE – Rio Claro

DAE Valinhos

Movimento Resgate o Cambuí

P.M. de Analândia

P.M. de Limeira

Rotary Rio Claro Cid Azul

UNESP/IB

Demais Presentes

Entidade Representante

Agência das Bacias PCJ Rebeca Silva

Tainá Moura

Tiago Georgette

Allan Campos

Felipe Ferreira

Kaique Duarte Barretto

Sergio Razera

ABES-SP  Flaviane Cunha

CETESB Livia Fernanda Agujaro

CMAU OAB/SP
Sandra Gerais de Camargo

Rangel

Hidrosan Engenharia Angela Di Bernardo Dantas

P.M. de Iracemápolis Jean Ferreira

RAD - Consultoria e Gestão

Especializada em Saneamento
Gilson Luis Merli

UNICAMP
Cassiana Carolina Montagner

Carmenlucia Santos Penteado

(T) - Titular   (S) - Suplente      (R) - Representante

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2023, realizou-

se nas dependências da Faculdade de Tecnologia da

Universidade Estadual de Campinas (FT/UNICAMP),

em Limeira/SP, a 100ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Saúde Ambiental (CT-SAM) dos Comitês

PCJ. 1. Pauta: A pauta e a convocação da reunião foram

enviadas aos presentes por meio de mensagem

eletrônica, em 20 de junho de 2023. 2. VI Seminário de

Saúde Ambiental dos Comitês PCJ: “Água potável:

Desafios e soluções para a garantia desse direito

humano”: A coordenadora da CT-SAM, Sra. Roseane

de Souza, representante da Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES) informou que

a 100ª Reunião Ordinária foi convocada com pauta única

devido ao acompanhamento dos membros no evento da

CT-SAM, VI Seminário de Saúde Ambiental dos

Comitês PCJ: “Água potável: Desafios e soluções para a

garantia desse direito humano”. O evento teve como

objetivo fortalecer o desenvolvimento das ações

realizadas no âmbito da temática de Saúde Ambiental

pelos diversos setores, para assegurar o uso sustentável

da água e a garantia da saúde da população. O evento

contou com a abertura, 03 (três) mesas redondas,

homenagem e encerramento. Participaram da

composição da mesa de abertura os srs. Sergio Razera,

diretor-presidente da Fundação Agência das Bacias PCJ,

representando nesta ocasião a figura dos secretários-

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SAÚDE AMBIENTAL

Ata da 100ª Reunião Ordinária da CT-SAM – 27/06/2023 - 08h30

FT/UNICAMP – Limeira/SP

011.04.02.006

Página 2 de 2

executivos dos Comitês PCJ, que infelizmente não

puderam prestigiar o evento, devido a compromissos

anteriores marcados; Carmenlucia Santos Penteado,

diretora associada da Faculdade de Tecnologia

(FT/UNICAMP); Jean Ferreira, vereador de

Iracemápolis/SP, além da coordenadora da CT-SAM,

Roseane Maria Garcia Lopes Souza, representante da

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental (ABES) e da coordenadora-adjunta, Cassiana

Maria Reganhan Coneglian, representante da  Faculdade

de Tecnologia (FT/UNICAMP). Em seguida foram

realizadas as mesas-redondas: i) Mesa Redonda I –

Contaminação da água: a primeira mesa redonda teve

como moderador o Sr. Ivan Canalle, representante do

Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba

(SEMAE). Contou com palestras sobre “Contaminação

da água por Compostos Químicos Emergentes”,

ministrada pela Sra. Cassiana Carolina Montagner

(Instituto de Química da Universidade de Estadual de

Campinas – IQ/ UNICAMP); e sobre “Cianobactérias

em águas de abastecimento” pela Sra. Lívia Fernanda

Agujaro (Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

- CETESB); ii) Mesa Redonda II – Tecnologia e

Gestão de Saneamento: a segunda mesa redonda teve

como moderadora a Sra. Karen Cristina Tasaka,

representante da DAE Jundiaí S/A.  Contou com

palestras sobre “Pontos críticos em sistemas de

abastecimento de água e Plano de Segurança da Água de

Jundiaí” ministrada pela Sra. Ângela Di Bernardo Dantas

(Hidrosan Engenharia);  “Tratamento de lodo de ETA”

ministrada pelo Sr. Gilson Luis Merli (RAD/Consultoria

e Gestão Especializada em Saneamento) e  “Economia

circular e logística reversa de resíduos sólidos”

ministrada pela Sra. Carmenlucia Santos Penteado

(Faculdade de Tecnologia – FT/UNICAMP);  iii) Mesa

Redonda III – Integração dos Planos Diretores e

Comunicação de partes interessadas: a última rodada

de debate teve como moderadora a Sra. Sandra Gerais de

Camargo Rangel (Comissão do Meio Ambiente e

Urbanismo da OAB Valinhos – CMAU OAB/SP).

Contou com palestras sobre “Saúde Ambiental como

Política Pública nos Planos Diretores municipais –

Razões e perspectivas, ministrada pela Sra. Maria

Amélia Devitte Ferreira D’Azevedo Leite (Associação

dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Valinhos

(AEAAV) e “A importância da análise de território na

elaboração dos Planos Diretores Participativos”

ministrada pelo Sr. Alexandre Luiz Tonetti (Associação

dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Valinhos

(AEAAV). Ao término de cada mesa redonda houve um

momento para debate e esclarecimento de dúvidas acerca

dos temas apresentados. Encerradas as atividades das

mesas redondas, a coordenação da CT-SAM reservou

um momento para celebrar a 100ª Reunião Ordinária da

CT-SAM, homenageando os ex-coordenadores: Lívia

Fernanda Agujaro (CETESB) – Mandatos: 1995-1997,

1997-1999, 1999-2001, 2001-2003, 2003-2005 e 2003-

2007; Audir Antonio Cominetti (Secretaria da Saúde) –

Mandatos: 2007-2009 e 2009-2011; Dejanira de

Franceschi de Angelis – SORIDEMA – Mandato: 2011-

2013; Lúcia Vidor de Sousa Reis (CETESB) – Mandato:

2013-2015 e 2019-2021; Adriana Fabiana Corrêa (IPSA)

– Mandatos: 2015-2017 e 2017-2019 e Luciana de Souza

(IPSA-C): Mandato: 2019-2021, representados na

ocasião pelas Sras. Lívia Fernanda Agujaro e Luciana de

Souza, com o recebimento simbólico de um certificado

pela dedicação, presteza e pujante atuação em iniciativas

nos Comitês PCJ, em especial na CT-SAM.  O evento

contou com a participação de 100 (cem) pessoas (dentre

membros da CT-SAM e demais inscritos). As

apresentações das palestras encontram-se disponíveis no

site dos Comitês PCJ, na área de “Documentos” da CT-

SAM. 3. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a

Sra. Roseane Maria Garcia Lopes de Souza,

coordenadora da CT-SAM e a Sra. Cassiana Maria

Reganhan Coneglian, coordenadora-adjunta da CT-

SAM, agradeceram a presença e participação de todos,

dando por encerrada a reunião.

Roseane Maria Garcia Lopes de Souza

Coordenadora da CT-SAM

Cassiana Maria Reganhan Coneglian

Coordenadora-adjunta da CT-SAM

https://www.comitespcj.org.br/index.php?option=com_content&view=article&id=131:ct-sam-documentos&catid=42:ct-sam-saude-ambiental&Itemid=314